
 
 

Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 

Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 

e-mail uffici:  segreteria@icgoito.gov.it 

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

 

 

 

 

Ai docenti della Scuola Secondaria 

di primo grado dell’I.C. di Goito 

 

 

 

OGGETTO: bando docenti interni disponibili ad effettuare corsi di alfabetizzazione nell’A.S. 

2022-2023 nella Scuola Secondaria di primo grado dell’I.C. di Goito 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2 del 2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

VISTA la segnalazione da parte dei docenti della Scuola Secondaria di 1° grado di Goito della 

necessità di alfabetizzazione di lingua italiana per alunni non italofoni che sono iscritti per 

l’A.S. 2022/23; 

VISTO il PTOF 2022/25; 

 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

mailto:segreteria@icgoito.gov.it
mailto:mnic805003@istruzione.it
mailto:mnic805003@pec.istruzione.it


VALUTATE le esigenze dell’utenza e dell’istituto di effettuare un’attività di alfabetizzazione ad 

alunni della Scuola Secondaria di 1° grado per ottantacinque ore nell’Anno Scolastico 

2022-2023; 

VISTA la disponibilità finanziaria di euro 3.008,04 destinata ai progetti relativi alle Aree a rischio, 

a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica (Nota prot. n. 46445 del 

4 ottobre 2022) 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 

affidamento diretto previa comparazione di curricula dei docenti interni all’istituto 

disponibili ad effettuare l’attività in oggetto; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti interni qualificati per effettuare corsi di 

alfabetizzazione nella lingua italiana per alunni non italofoni della scuola secondaria di 

primo grado.  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa interna tra i docenti della scuola, attraverso la 

valutazione dei curriculum, per la selezione per effettuare corsi di alfabetizzazione nella lingua 

italiana per piccoli gruppi di alunni non italofoni della scuola secondaria. per un massimo di ore 85. 

 

Art. 2 Svolgimento e Importo  

Le ore previste sono da svolgersi al di fuori del proprio orario di servizio ma durante l’orario 

scolastico, che verranno retribuite a euro trentacinque/00 (€ 35,00) all’ora lordo dipendente come da 

contratto, per un totale massimo di euro duemilanovecentosettantacinque/00 (€ 2.975,00) 

omnicomprensivi di ritenuta d’acconto, IVA ed ogni altro onere eventualmente affrontato 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dalla dichiarazione di insussistenza cause ostative progettista (allegato B), dal curriculum 

personale redatto secondo il modello europeo debitamente firmato, e da un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del 03/11/2022.esclusivamente a mano presso 

la segreteria dell’istituto con la dicitura istanza di partecipazione per lo svolgimento di corsi di 

alfabetizzazione per alunni non italofoni della Scuola Secondaria di primo grado di Goito. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno considerate cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo o non contenente le dichiarazioni relative agli 

art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

3) Omissione anche di una firma sulla documentazione; 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum e un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il D.S. 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze 

pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

Art. 6 Compiti e competenze del docente 

Il docente incaricato dovrà fornire all’Istituto il servizio di alfabetizzazione con le modalità 

concordate con il Dirigente scolastico. 

Le competenze richieste al docente di alfabetizzazione sono le seguenti: 

- buona conoscenza dell’italiano e padronanza del funzionamento dell’italiano sul piano 

morfosintattico, fonetico e grafemico, lessicale e testuale; 

- Saper valutare, adattare ed usare i materiali didattici, sia quelli già disponibili (manuali), sia 

quelli che può reperire dal vivo, proponendoli in relazione al livello, gusti, interessi, cultura 

degli studenti con cui si relaziona; 

- Essere in grado di creare eventuale materiale didattico ad hoc utilizzando materiali 

provenienti da Internet, giornali e testi di varia natura, finalizzandoli ad un gruppo preciso di 

studenti. 

 

Art. 7 documentazione da produrre al termine delle attività 

Il docente incaricato durante lo svolgimento delle attività di alfabetizzazione dovrà fornire le 

informazioni richieste ed al termine produrre: 

a) il registro delle presenze degli alunni; 

b) una relazione finale sull’attività svolta e sul raggiungimento degli obiettivi. 

 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Angelo Panini, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale dipendente. 

 

Art. 9 Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Angelo Panini 

            (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 

 

 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 

Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 

e-mail uffici:  segreteria@icgoito.edu.it 

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

 

 

ALLEGATO A 
 

 
Al Dirigente Scolastico dell’IC di Goito 

 
 

Domanda di partecipazione alla selezione per docenti interni per effettuare corsi di 
alfabetizzazione nell’A.S. 2022-2023 nella Scuola Secondaria di primo grado dell’I.C. di Goito 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ____________________________________ 

eventuale indirizzo PEC______________________________ 

in servizio con la qualifica di __________________________ 

CHIEDE 
 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per effettuare corsi di 
alfabetizzazione nell’A.S. 2022-2023 nella Scuola Secondaria di primo grado dell’I.C. di Goito: 
 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 

      __________________________________________________________________ 

 
 
Data___________________ firma__________________________________________________ 

 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

mailto:segreteria@icgoito.edu.it
mailto:mnic805003@istruzione.it
mailto:mnic805003@pec.istruzione.it


 

 

Si allega alla presente  

▪ Curriculum Vitae 

▪ Dichiarazione di insussistenza cause ostative (Allegato B) 

▪ Documento di identità in fotocopia 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati oppure senza le firme richieste non verrà presa in considerazione 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’IC di Goito al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

 
 
Data__________________ firma____________________________________________ 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 

Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 

e-mail uffici:  segreteria@icgoito.edu.it 

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

 

 

ALLEGATO B 

 

Dichiarazione di insussistenza cause ostative in relazione all’incarico per effettuare corsi di 

alfabetizzazione nell’A.S. 2022-2023 nella Scuola Secondaria di primo grado dell’I.C. di Goito 

 

 

Il sottoscritto prof. ……………………………………………………………………………… nato a 

………………………………………………………………………………. (…..) il .../.../…... – C.F. 

……………………………………, docente interno all’Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 

 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 165 del 2001 e successive modifiche;  

VISTA la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del 

Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214 del 2011; art. 1, 

commi 471 e seguenti, della legge n. 147 del 2013; art. 13 del dl n. 66 del 2014, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 89 del 2014); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013;  

CONSAPEVOLE delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi 

dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n° 445, che non sussistono cause di incompatibilità, di 

astensione e/o di conflitti di interesse nell'espletamento dell’incarico per effettuare corsi di 

alfabetizzazione nell’A.S. 2022-2023 nella Scuola Secondaria di primo grado dell’I.C. di Goito. 

 

Goito, ……………… 

 

Firma ______________________ 

 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0025666 - 19/10/2022 - I - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

mailto:segreteria@icgoito.edu.it
mailto:mnic805003@istruzione.it
mailto:mnic805003@pec.istruzione.it

		2022-10-19T13:27:03+0200
	ANGELO PANINI




